
Atos do Poder Executivo 

 

 

REMÍGIO, 18 DE NOVEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO SEMANAL Nº 46 - PÁGINA 01 



Atos do Poder Executivo 

 

 

REMÍGIO, 18 DE NOVEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO SEMANAL Nº 46 - PÁGINA 02 



Atos do Poder Executivo 

 

 

REMÍGIO, 18 DE NOVEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO SEMANAL Nº 46 - PÁGINA 03 



Atos do Poder Executivo 

 

 

REMÍGIO, 18 DE NOVEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO SEMANAL Nº 46 - PÁGINA 04 



Atos do Poder Executivo 

 

 

REMÍGIO, 18 DE NOVEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO SEMANAL Nº 46 - PÁGINA 05 



Atos do Poder Executivo 

 

 

REMÍGIO, 18 DE NOVEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO SEMANAL Nº 46 - PÁGINA 06 



Atos do Poder Executivo 

 

 

REMÍGIO, 18 DE NOVEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO SEMANAL Nº 46 - PÁGINA 07 



Atos do Poder Executivo 

 

 

REMÍGIO, 18 DE NOVEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO SEMANAL Nº 46 - PÁGINA 08 



Atos do Poder Executivo 

 

 

REMÍGIO, 18 DE NOVEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO SEMANAL Nº 46 - PÁGINA 09 



Atos do Poder Executivo 

 

 

REMÍGIO, 18 DE NOVEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO SEMANAL Nº 46 - PÁGINA 10 



Atos do Poder Executivo 

 

 

REMÍGIO, 18 DE NOVEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO SEMANAL Nº 46 - PÁGINA 11 



Atos do Poder Executivo 

 

 

REMÍGIO, 18 DE NOVEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO SEMANAL Nº 46 - PÁGINA 12 



Atos do Poder Executivo 

 

 

REMÍGIO, 18 DE NOVEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO SEMANAL Nº 46 - PÁGINA 13 



Atos do Poder Executivo 

 

 

REMÍGIO, 18 DE NOVEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO SEMANAL Nº 46 - PÁGINA 14 



Atos do Poder Executivo 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 centro. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

ANEXO I 
 

 O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da 
Paraíba, Sr. Francisco André Alves, no uso de suas atribuições confe-
ridas pela Lei Orgânica do Município, através da Secretaria de Agricul-
tura e Meio Ambiente, torna público o resultado final do Edital nº 1 de 
Chamamento público a Público a título oneroso para concessão de direi-
to real de uso de tarimbas e boxes do bem imóvel denominado “Galpão 
da feira de carnes do mercado público municipal”, localizado no municí-
pio de Remígio/PB: 
 
1 – DO RESULTADO  
 
1.1 - Relação final dos candidatos classificados e aprovados para a con-
cessão de uso Público a título oneroso para concessão de direito real de 
uso de tarimbas e boxes do bem imóvel denominado “Galpão da feira de 
carnes do mercado público municipal”, localizado no município de Re-
mígio/PB. 

 
2 -  DAS DISPOSIÇÕES FINAIS  
 

2.1 - O resultado final do Chamamento Público a título oneroso para 
concessão de direito real de uso de tarimbas e boxes do bem imóvel 
denominado “Galpão da feira de carnes do mercado público municipal”, 
localizado no município de Remígio/PB de que trata este edital fica 
devidamente homologado nesta data pela Prefeitura Municipal de Remí-
gio. 
 

Remígio/PB; 08 de Novembro de 2022. 
 
 

 
Francisco André Alves 

Prefeito Municipal 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96 centro. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

DECRETO Nº 41/2022- REMÍGIO - PB. 
 

DISPÕE SOBRE A ADOÇÃO 
DE NOVAS MEDIDAS TEM-
PORÁRIAS E EMERGENCI-
AIS DE PREVENÇÃO DE 
CONTÁGIO PELO CORONA-
VÍRUS (COVID-19) E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE REMÍGIO-PB, Francisco André 
Alves, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, especialmente 
as que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município e a compe-
tência prevista na Constituição da República Federativa do Brasil e, 
 
CONSIDERANDO que o texto constitucional (inciso XII do artigo 24) 
também prevê competência concorrente entre União e Estados/Distrito 
Federal e Municípios, para legislar sobre proteção e defesa da saúde, 
permitindo, ainda, aos municípios possibilidade de suplementar a legis-
lação federal e a estadual, desde que haja interesse local (inciso II, artigo 
30); 
 
CONSIDERANDO que o art. 24, III, da CF/88 dispõe que compete à 
União, aos Estados e ao Distrito Federal legislar concorrentemente sobre 
a proteção e defesa da saúde; 
 
CONSIDERANDO que, segundo ADPF 672 - STF, “os incisos II e IX 
do artigo 23 consagra a existência de competência administrativa co-
mum entre União, Estados, Distrito Federal e Municípios em relação à 
saúde e assistência pública”; 
 
CONSIDERANDO a declaração de Emergência em Saúde Pública de 
Importância Internacional, declaração esta feita pela Organização Mun-
dial de Saúde (OMS) em 30 de janeiro de 2020, em decorrência da infec-
ção humana pelo novo Coronavírus (COVID-19); 
 
CONSIDERANDO a declaração da condição de pandemia de infecção 
humana pelo coronavírus definida pela Organização Mundial de Saúde; 
 
CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 13.979/2020, em seu artigo 1º, 
confere aos entes federados a possibilidade de adoção de medidas que 
poderão ser implementadas para enfrentamento da emergência de saúde 
pública de importância internacional decorrente do coronavírus respon-
sável pelo surto de 2019;  
 
CONSIDERANDO a obrigação do Poder Público de agir, em situações 
excepcionais, através de seu poder de polícia, para a proteção do direito 
à vida e saúde do cidadão mesmo impondo-lhe restrições a outros dire-
tos; 
 

REMÍGIO, 18 DE NOVEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO SEMANAL Nº 46 - PÁGINA 15 

Nr. Nome completo CPF 

01 Alessandra Andrade do Nascimento 053.336.264-48 

02 Carlos Adão Silva de Araújo 118.587.634-01 

03 Carlos André Silva de Araújo 106.108.734-40 

04 David Eleozar Batista Roque 070.245.284-00 

05 Diego dos Santos Rocha 076.404.194-09 

06 Djalma Duarte de Araújo 115.762.444.82 

07 Eline Fernanda da Silva Santos 347.706.460-24 

08 Elizabeth da Silva Medeiros 019.511.174-50 

09 Emanuel Messias da Silva 085.633.034-57 

10 Eriberto Batista da Silva 798.137.124-49 

11 Erionaldo do Nascimento 028.308.284-45 

12 Eudes Silva 035.544.434-84 

13 Evandro do Nascimento Viegas 094.064.954-30 

14 Isac da Silva Santos 086.174.614-70 

15 Janailson Benecio da Silva 090.402.214-56 

16 João Batista Barbosa 012.052.634-46 

17 João de Souza Sales 089.975.164-42 

18 José Lázaro dos Santos 727.419.024-53 

19 José Rodrigues 118.850.794-00 

20 Josefa Hermenegildo do Nascimento 056.541.844-07 

21 Josemberg de Sousa 114.970.938-30 

22 Jurandi Sales Galdino 294.070.228-46 

23 Layza Luana dos Santos Olímpio 094.637.254-31 

24 Luciana Araújo da Silva Batista 008.953.387-93 

25 Luciano Batista do Nascimento 044.623.074-02 

26 Luziete de Arruda Câmara Neto 164.523.424-01 

27 Manoel Adriano Rodrigues dos Santos 008.959.124-06 

28 Manoel Fernandes de Souza Neto 069.118.314-74 

29 Marcos Antônio Lins Júnior 092.568.864-99 

30 Maria Elizete da Silva Santos 930.990.704-59 

31 Maria Gilvanete Freire Lima Santos 421.548.984-91 

32 Natalino Gonçalves de Lima 104.467.474-16 

33 Ozivaldo Rodrigues dos Santos 789.930.674-49 

34 Luiz Alexandre dos Santos 708.032.187-53 

35 Ricardo da Silva Santos 094.597.304-77 

36 Rogério Alves Victor 052.142.174-80 

37 Severino Roque Neto 375.871.024-34 

38 Verônica de Lourdes Rodrigues de Lima 586.320.344-72 

39 Walber Igor dos Santos Nascimento 702.543.574-07 

40 Wesley Silva Câmara 067.727.374-66 



Atos do Poder Executivo 

 

CONSIDERANDO que embora a situação e os casos ativos no municí-
pio de Remígio estejam controlados, o número de contaminação vem 
crescendo exponencialmente. 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica determinada a obrigatoriedade do uso de máscara, bem 
como demais condições e atos de higiene, tais como a lavagem das 
mãos, uso de álcool em gel 70%  e distanciamento social nas repartições 
públicas deste município. 

Art. 2º As medidas previstas neste Decreto terão vigência por 15 
(quinze) dias, prorrogáveis, podendo serem reavaliadas a qualquer mo-
mento, de acordo com a situação epidemiológica do município. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Remígio-PB, 17 de Novembro de 2022. 
 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

REMÍGIO, 18 DE NOVEMBRO DE 2022 - EDIÇÃO SEMANAL Nº 46 - PÁGINA 16 


